
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 14 del 04 marzo 2002 1 / 4 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 14 del 4 marzo  2002 
 
IL COMMISSARIO DI GOVERNO per l’emergenza idrogeologica nella Regione Campania delegato ex 
OO.P.C.M. nn. 2499/97, 2787/98, 2994/99 e 3088/2000 - Approvazione e finanziamento del progetto 
esecutivo a valenza autonoma “Continuità idraulica degli interventi “Progetto di sistemazione 
idraulica e consolidamento dei versanti del vallone Bocca dell’Acqua (C/016)” e “Lavori di 
rimodellamento vallone Connola, S.Francesco e Quindici I stralcio: Adeguamento lagno Quindici 
(C/018-1)”. Approvazione delle procedure relative all’esperimento della gara di appalto. 

Ordinanza n. 2111 del 21 gennaio 2002 
 

VISTO: 

i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 gennaio 1997 e dell’8 maggio 1998 con i quali 
è stato dichiarato lo stato di emergenza nella Regione Campania a seguito degli eventi calamitosi 
verificatisi a causa delle eccezionali avversità atmosferiche e dei gravi dissesti idrogeologici con 
movimenti franosi che nei mesi di novembre e dicembre 1996, gennaio 1997 e 5 e 6 maggio 1998 hanno 
colpito ampie zone del territorio regionale; 

le Ordinanze del Ministro dell’Interno delegato per il Coordinamento della Protezione Civile n.2499 
del 25 gennaio 1997 e n. 2787 del 21 maggio 1998, e successive modifiche ed integrazioni, con le quali il 
Presidente della Giunta Regionale della Campania è stato nominato Commissario delegato per l’attuazione 
degli interventi prioritari, urgenti ed indifferibili, finalizzati al soccorso della popolazione, alla 
salvaguardia della pubblica incolumità ed all’approvazione ed attuazione degli interventi infrastrutturali 
di emergenza e di prima sistemazione idrogeologica; 

l’Ordinanza del Ministro dell’Interno delegato per il Coordinamento della Protezione Civile n. 2994 del 
29 luglio 1999 e successive modifiche ed integrazioni, concernente ulteriori disposizioni per fronteggiare 
l’emergenza idrogeologica nella Regione Campania con la quale è stata disposta l’unificazione delle 
Strutture Commissariali ex O.M. n.2499/97 e ex O.M. n.2787/98, attuata con successiva ordinanza 
commissariale n.439 del 27 settembre 1999; 

il Decreto legge 11 giugno 1998, n.180 convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 1998, n. 267 
concernente, tra l’altro, i Piani di Insediamenti Produttivi, il completamento delle opere di sistemazione 
dell’Asta Valliva dei Regi Lagni e gli interventi per l’utilizzazione degli alloggi nel Comune di Striano; 

il Decreto legge 13 maggio 1999, n. 132 convertito con modificazioni dalla Legge 13 luglio 1999, n.226 
relativo alla ricostruzione nei territori colpiti dagli eventi calamitosi del 5 e 6 maggio 1998; 

i Decreti della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 18 giugno 1999, del 16 dicembre 1999 e del 16 
giugno 2000 concernenti la proroga dello stato di emergenza, per ultimo, al 31 dicembre 2001; 

l’Ordinanza del Ministro dell’Interno delegato per il Coordinamento della Protezione Civile n. 3088 del 
3 ottobre 2000, e successive modifiche ed integrazioni, con la quale è attribuito al Commissario delegato 
ex Ordinanza Ministeriale n. 2994/99 l’onere di provvedere all’attuazione degli interventi di cui al piano 
ex art.5, dell’O.M. 3029/1999 relativi alla frana di Cervinara (AV), ed alla gestione dei Presidi Territoriali 
di cui all’art. 6, comma 3 dell’O.M. 3036/2000; 

le ordinanze del Commissario Delegato n.415 del 13 settembre 1999 e n. 851 del 31 marzo 2000 
concernenti la rimodulazione, ai sensi degli artt. 3 e 6 dell’ordinanza n.2863/98 e dell’art.3 
dell’ordinanza n.2980/99, del piano degli interventi infrastrutturali di emergenza, di cui all’ordinanza 
commissariale n.71/98; 

l’ordinanza del Commissario Delegato n.510 del 16 novembre 1999 concernente l’approvazione della 
rimodulazione del piano degli interventi infrastrutturali di emergenza, di cui alle ordinanze commissariali 
n.63/98 e 99/99, relativamente alla Struttura ex 2499/97; 

ESAMINATO 

L’ordinanza del Commissario Delegato n° 343 del 19.7.99 concernente l’approvazione, su conforme 
parere n° 85 del 29.4.99 del Gruppo di Lavoro, del progetto esecutivo di rimodellamento vallone Connola, 
S.Francesco e Quindici I stralcio: Adeguamento lagno Quindici (C/018-1). 

L’ordinanza del Commissario Delegato n° 391 del 1.9.99 concernente l’approvazione, su conforme 
parere n° 99 del 30.6.99 del Gruppo di Lavoro, del progetto esecutivo di sistemazione idraulica e 
consolidamento dei versanti del vallone Bocca dell’Acqua (C/016). 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 14 del 04 marzo 2002 2 / 4 

L’ordinanza del Commissario Delegato n° 539 del 1.12.99 concernente l’affidamento all’Ing. V. 
Trassari l’incarico di Direzione Lavori per l’intervento sistemazione idraulica e consolidamento dei 
versanti del vallone Bocca dell’Acqua (C/016). 

L’ordinanza del Commissario Delegato n° 541 del 1.12.99 concernente l’affidamento all’Ing. G.Ciotola 
l’incarico di Direzione Lavori per l’intervento di rimodellamento vallone Connola, S.Francesco e Quindici I 
stralcio: Adeguamento lagno Quindici (C/018-1). 

CONSIDERATO CHE 

sia l’intervento “Sistemazione idraulica e consolidamento dei versanti del vallone Bocca dell’Acqua 
(C/016)” che l’intervento “Rimodellamento vallone Connola, S.Francesco e Quindici I stralcio: 
Adeguamento lagno Quindici (C/018-1)” sono ultimati; 

è apparso, d’altro canto, necessario assicurare la continuità idraulica del Vallone Bocca dell’acqua 
con il lagno Quindici; 

con nota n° 2256 del 27.2.2001 della Struttura Commissariale è stato affidato agli ingegneri G. Ciotola 
e V. Trassari l’incarico per la redazione del progetto “Continuità idraulica degli interventi “Progetto di 
sistemazione idraulica e consolidamento dei versanti del vallone Bocca dell’Acqua (C/016)” e “Lavori di 
rimodellamento vallone Connola, S.Francesco e Quindici I stralcio: Adeguamento lagno Quindici (C/018-
1)”; 

l’intervento non è ricompreso nella rimodulazione del “Piano d’interventi infrastrutturali di 
emergenza e di prima sistemazione idrogeologica e di completamento” approvata con Ordinanza 
Commissariale n° 415 del 13 settembre 1999” ma ha una sua valenza autonoma ed è connesso ai citati 
interventi del Piano stesso; 

l’intervento prevede sostanzialmente la realizzazione di un canale per un tratto di circa 280 m. con 
raccordo a valle, la realizzazione di otto salti di fondo, la sistemazione a verde, il rifacimento della strada 
S. Antonio e l’eliminazione del ponte S. Michele; 

il C.T.S. nella riunione del 5 novembre 2001 ha espresso parere n° 73/CTS, favorevole con alcune 
prescrizioni e raccomandazioni, sul progetto esecutivo a valenza autonoma dei lavori in oggetto per un 
importo complessivo di £ 1.435.956.045 di cui £. 991.630.375 per lavori a base d’appalto e £. 444.325.670 
per somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo il seguente quadro economico: 

A) Lavori 

A1 Lavori a misura  £.  976.975.739 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso –0.5xA3  £.  -14.654.636 

Totale lavori soggetti a ribasso   £.  962.321.103 

A3 Oneri aggiuntivi per la sicurezza (0.03xA1)   £.  29.309.272 

A4 Sommano lavori a base d’appalto   £.  991.630.375 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B1 Imprevisti (5% di A4)   £.  49.581.519 

B2 Oneri tecnici per la progettazione esecutiva (4% di A4)  £.  39.665.215 

B3 Oneri tecnici per la D.L. (5% di A4)   £.  49.581.519 

B4 Oneri tecnici per I.C. e Alta sorveglianza (0.5% di A4)  £.  4.958.152 

B5 Oneri tecnici per Coordinatore della sicurezza in fase di  
progettazione ed esecuzione dei lavori (3.% di A4)   £.  29.748.911 

B6 Oneri tecnici per Commissione di Collaudo (1.5% di A4)  £.  14.874.456 

B7 Espropri   £.  14.899.500 

B8 Oneri afferenti le espropriazioni   £.  5.000.000 

B9 IVA 20% di (A4+B1+B2+B3+B5+B6+B8)   £.  36.016.399 

B10 Totale somme a disposizione dell’Amministrazione   £.  444.325.670 

Totale progetto  £.  1.435.956.045 

in data 26.11.01 gli ingegneri Ciotola e Trassari hanno trasmesso, in ottemperanza alle prescrizioni 
contenute nel parere 73/CTS, elaborati integrativi e/o sostitutivi relativi al progetto esecutivo. 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 14 del 04 marzo 2002 3 / 4 

in data 12.12.2001 gli ingegneri Ciotola e Trassari hanno trasmesso ulteriore documentazione 
integrativa e sostitutiva. 

in data 4.10.01 il Commissario Delegato ha emesso l’ordinanza n° 1918 concernente la disciplina dei 
compensi spettanti ai professionisti incaricati per la realizzazione degli interventi ricompresi nel piano 
degli interventi di emergenza e prima sistemazione idrogeologica. 

RILEVATO CHE 

Il progetto esecutivo è corredato da Capitolato Speciale d’Appalto e Scheda per la formulazione 
dell’offerta. 

VISTO 

Il progetto esecutivo, con le relative integrazioni effettuate in ottemperanza alle prescrizioni 
contenute nel parere 73/CTS, predisposto dagli ingegneri Ciotola e Trassari 

RITENUTO 

di dover prendere atto di quanto sopra e di dover provvedere, per l’urgenza ed indifferibilità dei 
lavori a farsi, alla conferma dell’incarico per la redazione della progettazione in oggetto, all’approvazione 
del progetto esecutivo in oggetto ed all’approvazione degli atti di gara – Capitolato Speciale d’Appalto e 
Bando di Gara con allegata Scheda per la formulazione dell’offerta relativi all’esperimento della gara da 
tenersi mediante pubblico incanto. 

VERIFICATA la disponibilità delle risorse disponibili sulla contabilità speciale n.2764 accesa dal 
Commissario Delegato presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Napoli. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Struttura e della espressa dichiarazione di regolarità resa 
dai Dirigenti della Struttura medesima; 

Avvalendosi delle deroghe di cui all’ordinanza n. 2787 del 21 maggio 1998 e successive modifiche ed 
integrazioni 

DISPONE 

Per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse che si intendono di seguito riportate: 

1. E’ approvato, secondo l’allegato parere n° 73/CTS espresso con prescrizioni dal Comitato Tecnico 
Scientifico nella riunione del 5 novembre 2001, il progetto esecutivo a valenza autonoma “Continuità 
idraulica degli interventi “Progetto di sistemazione idraulica e consolidamento dei versanti del vallone 
Bocca dell’Acqua (C/016)” e “Lavori di rimodellamento vallone Connola, S.Francesco e Quindici I stralcio: 
Adeguamento lagno Quindici (C/018-1)”, redatto dagli ingegneri G. Ciotola e V. Trassari, prendendo atto e 
confermando l’incarico conferito con la nota n° 2256 del 27.2.2001 della Struttura Commissariale e 
costituito dagli elaborati riportati nell’allegato elenco con il seguente quadro economico: 

A) Lavori 

A1 Lavori a misura  E.  504.565,86 

A2 Oneri per la sicurezza –0.5xA3  E. – 7.568,49 

Totale lavori soggetti a ribasso  E.  496.997,37 

A3 Oneri aggiuntivi per la sicurezza (0.03xA1)  E.  15.136,98 

A4 Sommano lavori a base d’appalto  E.  512.134,35 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B1 Imprevisti (5% di A4)  E.  25.606,72 

B2 Oneri tecnici per la progettazione esecutiva (4% di A4)  E.  20.485,37 

B3 Oneri tecnici per la D.L. (5% di A4)  E.  25.606,72 

B4 Oneri tecnici per I.C. e Alta sorveglianza (0.5% di A4)  E.  2.260,67 

B5 Oneri tecnici per Coordinatore della sicurezza in fase  
di progettazione ed esecuzione dei lavori (3.% di A4)  E.  15.364,03 

B6 Oneri tecnici per Commissione di Collaudo (1.5% di A4)  E.  7.682,02 

B7 Espropri  E.  7.694,95  

B8 Oneri afferenti le espropriazioni  E.  2.582,28 

B9 IVA 20% di (A4+B1+ B2+ B3+B5+B6+B8)  E.  121.892,30 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 14 del 04 marzo 2002 4 / 4 

B10 Totale somme a disposizione dell’Amministrazione  E.  229.475,06 

Totale progetto  E.  741.609,41 

2. L’importo previsto per oneri tecnici è da intendersi come limite massimo, intendendo, per la 
corresponsione delle varie competenze professionali, far espresso riferimento alle ordinanze del 
Commissario Delegato n° 253 del 22.11.99 e n° 1918 del 4.10.01 

3. Così come previsto nei considerato del citato parere n° 73/CTS, nella fase di esecuzione occorrerà 
rivedere il piano degli espropri. 

4. All’impegno complessivo di spesa, pari a E. 741.609,41, si fa fronte a valere sui fondi di cui alle 
risorse finanziarie del Piano indicate nell’ordinanza 415/99 disponibili sulla contabilità speciale n.2764 
accesa dal Commissario Delegato presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Napoli prelevandoli dalla 
scheda A/001. 

5. I lavori in argomento sono dichiarati di pubblica utilità, urgenti ed indifferibili e dovranno essere 
ultimati entro 120 (centoventi) giorni naturali successivi e continui a partire dalla data del verbale di 
consegna. 

6. Le eventuali economie dovute a ribasso d’asta rientrano fra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione mentre l’eventuale utilizzazione delle somme per imprevisti dovrà essere 
preventivamente autorizzata dalla Struttura Commissariale. 

7. Le funzioni di responsabile del procedimento sono affidate al Coordinatore della Struttura 
Commissariale o suo delegato. All’alta sorveglianza provvede la Struttura Commissariale a mezzo di 
tecnici allo scopo designati dal Coordinatore. 

8. La commissione di collaudo sarà nominata con successivo provvedimento commissariale. 

9. Sono approvati gli atti di gara - Capitolato Speciale d’Appalto e Bando di gara con allegata Scheda 
per la formulazione dell’offerta -, allegati alla presente ordinanza di cui fanno parte integrante, relativi 
all’esperimento della gara da tenersi mediante pubblico incanto, per l’affidamento dei lavori di cui al 
progetto esecutivo. 

10. La Struttura Commissariale provvederà, con proprio personale, all’esperimento della gara 
d’appalto e delle relative procedure propedeutiche, per il successivo affidamento dei lavori. 

11. Il Bando di Gara sarà pubblicato sul B.U.R.C. ed il relativo estratto su n° 2 quotidiani a tiratura 
locale. 

12. La Commissione di gara sarà costituita con successivo provvedimento commissariale. 

La Struttura Commissariale è incaricata dell’esecuzione della presente ordinanza. 

21 gennaio 2002 

Bassolino 
 


